

Reykjavík, 5. december 2023

Till: Verksamhetschefer och studierektorer som ansvarar för bastjänstgöring och specialiseringstjänstgöring för läkare

Ämne: Om tillgodoräknande av tjänstgöring på Island för ansökan om godkänd BT och ST

Till följd av förordning HSLF-FS 2021:8 om Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om läkarnas specialiseringstjänstgöring och omorgansiation av läkarutbildning i Sverige, så är det viktigt att beskriva och förklara förändringar som har gjorts på Island senaste åren angående specialistutbildning. Under lång tid, så har ST läkare som söker bevis om specialistkompetens i Sverige kunnat få tillgodoräkna tjänstgöring på Island, förutsatt att tjänstgöringen uppfyllde kliniska och akademiska krav och även krav om handledning.

Specialistutbildning för läkare har blivit mycket mer vanlig på Island, inte minst efter förändring av förordning om läkare i specialiseringsutbildning i 2015 (467/2015) där man har börjat anpassa förordning om specialiseringstjänstgöring till EU direktiv 2005/36. Fler och fler specialiteter fick handböcker och curriculum skrivna och godkända och nu finns det möjlighet att göra färdigt ST i 6 specialiteter och 1-3 år av ST i 12 andra specialiteter.

Med vidare omskrivning av förordning om specialiseringsutbildning för läkare i 2021 och en helt ny förordning 856/2023 gjordes det även förändring av tidigare kandidatår, som nu mer är ett gemensamt första specialiseringsgrundår (Sérnámsgrunnur = SG) för samtliga ST i takt med justeringar av läkarutbildningen. Förändringarna är förenliga med dem som gjorts i flera länder, till exempel i Sverige och bastjänstgöring (BT), där gemensam grundtjänst i början av specialistutbildning görs först efter legetimering som läkare.

Utbildningsboken och curriculum för Islands specialiseringsgrundår (SG) är bifogad och även ett dokument som beskriver det som isländska SG innefattar jämfört med delmål för BT i Sverige. Socialstyrelsen har bekräftat att enligt SOSFS 2015:8 och HSLF-FS 2021:8 så kan tjänstgöring i ett annat EU/EEA land tillgodoräknas för specialiseringstjänstgöring, precis på samma sätt som har gjorts under flera år. Sådant tillgodoräknande beror på studierektors och verksamhetschefs godkännande, i och med att de måste intyga att tjänstgöringen kan räknas för bevis om specialistkompetens. Förändringen blir dock, att nu måste studierektor och verksamhetschef också ta ställning till tjänstgöring som skulle kunna tillgodoräknas till bastjänstgöring, eftersom BT har blivit en del av ST, till skillnad från tidigare allmäntjänstgöring (AT). Samma regler och förutsättningar gäller som tidigare för tillgodoräknande av tjänstgöring på Island.

På Socialstyrelsens hemsida finns även information om samma:

Receiving credit for foreign training

You may credit up to 4 years and 6 months of training as a doctor in an EEA country other than Sweden or a third country if

- you have completed your training under supervision
- you have received a certificate of training from the Head of Department or equivalent in the country in which you trained
- you meet the expertise requirements in the intermediate objectives in the description of learning objectives according to a supervisor in Sweden
- you have completed your training after having obtained authorisation to practise medicine in the country in which you trained.

Foreign training includes all supervised training conducted in a country outside Sweden after the date on which you became qualified to practise medicine in the country in which you trained.

<https://legitimation.socialstyrelsen.se/en/recognition-of-a-specialist-qualification/utbildad-i-sverige/lakare/complete-a-doctors-recidency-BT-ST/>

Vi vill informera om dessa förändringar som kommer som konsekvens av ändringen från AT till BT när det gäller jämförelse och tillgodoräknande av isländsk SG. Vår bedömning är att isländskt SG (specialiseringsgrundår) går att jämföra med krav som ställs för BT enligt HSLF-FS 2021:8. Detta baseras på jämförelse af samtliga delmål i handböcker för isländsk SG og svensk BT, se bifogat dokument. Framför allt, så finns det inga kategoriska förhinder till att tillgodoräkna isländsk SG tjänst, precis som gjorts under flera år för annan tjänstgöring på Island. Det beror dock fortfarande på bedömning och godkännande av varje vederbörande studierektor och verksamhetschef och naturligtvis kommer ofta uppstå behov för samtal mellan verksamhetschef, ST studierektor och BT studierektor för att göra helhetsbedömning, till exempel vid anställning av ST läkare.

Vi svarar gärna på alla eventuella frågor eller kommentarer. I första hand bör Inga Sif Ólafsdóttir överläkare kontaktas (ingasif@landspitali.is, tel:+354-8245520).

Med vänliga hälsningar,

Tómas Þór Ágústsson, CMO
Inga Sif Ólafsdóttir, SG överläkare
Gunnar Thorarensen, ST överläkare
Landspítali universitetsjúkhus

Ester Petra Gunnarsdóttir, jurist
Íslands hälsodepartament